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Ikkemedlem af udvalget (MFU) Karina Adsbøl (DD) har ved brev af 29. marts 
2023 (ULØ alm. del – spørgsmål 32) bedt om min besvarelse af spørgsmål: 

”Vil ministeren kommentere på fællesbrevet, der også er sendt til ministeren, 
af 29. marts 2023 fra de fire Vadehavskommuner og Nationalpark Vadehavet 
om bekymringerne om anlæg af testcenter for havvindmøller i og ved UNESCO 
Verdensarv Vadehavet og Nationalpark Vadehavet, jf. ULØ alm. del - bilag 56.”  

 

Svar: 

Socialdemokratiet, Venstre, Moderaterne, Socialistisk Folkeparti, Liberal Alli-
ance, Det Konservative Folkeparti, Radikale Venstre og Dansk Folkeparti har 
indgået aftale om at undersøge muligheden for et tredje nationalt testcenter for 
vindmøller i Danmark. 

Det er ikke på forhånd afgjort, at aftalepartierne beslutter at der skal etableres 
et tredje testcenter, men det er vigtigt, at muligheden undersøges sobert og 
grundigt. Det indebærer på den ene side en afdækning af, hvor det er teknisk 
muligt at placere et testcenter, og på den anden side en grundig afdækning af, 
hvad placeringen kan betyde for naboer og naturen ud fra tilgængelig viden 
hos kommuner, statslige myndigheder m.m. 

Aftalepartierne har helt konkret bedt Plan- og Landdistriktsstyrelsen under 
Kirkeministeriet om at gennemføre en screening af seks udvalgte områder. Tre 
af de områder, der er omfattet af screeningen, overlapper delvist med UNESCO-
området og Nationalpark Vadehavet.  

Som led i den målrettede screening indhenter Plan- og Landdistriktsstyrelsen 
bidrag fra blandt andre de lokale kommuner og stifter samt de relevante stats-
lige myndigheder mhp. at belyse en lang række forhold. Herunder belyses de 
pågældende områders naturbeskyttelsesforhold, og hvad det vil betyde i for-
hold til flysikkerhed, Forsvarets brug af radaranlæg, behovet for ekspropria-
tion af nærliggende boliger med mere.  

Når det samlede screeningsresultat foreligger, forventeligt medio 2023, kan af-
talekredsen tage stilling til, om man skal gå videre med at undersøge et eller 
flere af de i alt seks screenede arealer. I så fald skal der gennemføres grundige 
miljø- og habitatkonsekvensvurderinger af det eller de pågældende arealer. 
Ved igangsættelse af en miljøvurderingsproces vil der være en offentligheds-
proces, hvor miljøvurderingsmyndigheden indkalder ideer og forslag til af-
grænsningen af miljø- og habitatkonsekvensvurderingen. Den eller de omfat-
tede kommuner vil blive inddraget tæt i denne proces. 
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Såfremt partierne vælger at gå videre med ét eller flere af områderne ved Va-
dehavet, vil konsekvenserne for Vadehavets status som UNESCO Verdensarv og 
for Nationalpark Vadehavet skulle belyses grundigt. Det samme gælder i øvrigt 
konsekvenserne for det såkaldte Trilaterale Vadehavssamarbejde, der sætter 
rammen om Tysklands, Nederlandenes og Danmarks samarbejde om at be-
skytte Vadehavet.  

 

 

 
Louise Schack Elholm 

  / Hans Peter Olsen 


